

I 令和7年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	6年度(上期)	7年度(上期)		
取 水 量	176,559	151,440	△ 25,119	△ 14.2
配 水 量	171,718	143,260	△ 28,458	△ 16.6
一日最大配水量	1,117	915	△ 202	△ 18.1
一日平均配水量	938	783	△ 155	△ 16.5
有 収 水 量	116,970	116,238	△ 732	△ 0.6
有 収 率 (%)	68.1	81.1		13.0

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	166,960	32,559	19.5
営業収益	56,258	32,003	56.9
営業外収益	110,547	556	0.5
特別利益	155	0	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	173,061	19,690	11.4
営業費用	160,690	15,844	9.9
営業外費用	6,767	3,760	55.6
特別損失	604	86	14.2
予備費	5,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	109,035	0	0.0
企業債	54,400	0	0.0
出資金	54,635	0	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	200,409	59,715	29.8
建設改良費	103,028	11,283	11.0
企業債償還金	97,381	48,432	49.7

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	6 年 度 (上 期)		7 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	29,617	100.0	29,600	100.0	△ 17	△ 0.1
営業収益	28,817	97.3	29,094	98.3	277	1.0
営業外収益	800	2.7	506	1.7	△ 294	△ 36.8
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	6 年 度 (上 期)		7 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	16,822	100.0	18,356	100.0	1,534	9.1
営業費用	12,694	75.5	14,518	79.1	1,824	14.4
営業外費用	4,058	24.1	3,760	20.5	△ 298	△ 7.3
特別損失	70	0.4	78	0.4	8	11.4

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	47,037	水道事業収益	29,600
営業費用	43,199	営業収益	29,094
営業外費用	3,760	営業外収益	506
特別損失	78	特別利益	0
		上半期純損失	17,437
計	47,037	計	47,037

※ 費用には、半期分減価償却費(28,681)を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和7年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,176,642	固定負債	418,843
流動資産	571,847	流動負債	51,631
未処理欠損金	17,437	繰延収益	203,379
(うち当年度純損失)	(17,437)	(負債合計)	673,853
		資本金	1,031,418
		剰余金	60,655
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	1,092,073
計	1,765,926	計	1,765,926

※ 固定資産には、半期分減価償却費(28,681)を含む。

令和6年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は令和6年度末現在1,098戸で、前年度より10戸(0.9%)の減となりました。
- (2) 年間給水量は324,464m³で、前年度より6,694m³(2.11%)の増となりました。
- (3) 建設改良事業費は81,747千円(消費税込み)で、配水管布設替工事等です。

2 経理の状況

水道事業収益は130,855千円(消費税抜き)、水道事業費用が119,932千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり10,923千円となりました。

また、資本金収入額120,804千円(消費税込み)が資本金支出額178,020千円(消費税込み)に対して不足する額57,216千円については、収支均衡を図るため、過年度損益勘定留保資金及び減債積立金等で補てんしました。

損 益 計 算 書（消費税抜き）

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	119,932	水道事業収益	130,855
営業費用	112,029	営業収益	59,413
原水及び浄水費	36,168	給水収益	58,818
配水及び給水費	3,115	受託工事収益	0
総係費	15,094	その他営業収益	595
減価償却費	57,652	営業外収益	71,256
資産減耗費	0	給水申込加入金	1,000
営業外費用	7,762	県補助金	27,630
支払利息及び諸費	7,727	他会計補助金	32,793
雑支	35	長期前受金戻入	9,832
		雑収益	1
特別損失	141	特別利益	186
過年度損益修正損	0	過年度損益修正益	56
災害損失	141	その他特別利益	130
その他特別損失	0		
当年度純利益	10,923		
計	130,855	計	130,855

貸 借 対 照 表（消費税抜き）

（令和7年3月31日）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,194,805	固定負債	418,843
有形固定資産	1,194,012	企業債	418,843
無形固定資産	793	流動負債	114,864
流動資産	634,355	企業債	96,870
現金預金	554,378	未払金	17,120
未収金	75,435	その他流動負債	0
貸倒引当金	△ 21	引当金	874
貯蔵品	1,563	繰延収益	203,380
前払金	3,000	長期前受金	811,405
		長期前受金収益化累計額	△ 608,025
		（負債合計）	737,087
		資本金	1,031,418
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	829,890
		組入資本金	175,071
		剰余金	60,655
		資本剰余金	15,703
		利益剰余金	44,952
		（資本合計）	1,092,073
計	1,829,160	計	1,829,160